Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Job Liber Secvndvs
Continuans moraliter primum Caput ipsius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

S A N C T I G R E G O R I I
M O R A L I S E X P O S I T I O N I S
I N B E A T U M J O B
L I B E R S E C V N D U S
Continuans moraliter primum Caput ipsius.

C A P U T I .

* s. l. fortium.
CRIP TURA sacra mentis oculis quasi quoddam speculum opponitur, ut interna nostra facies in ipsa videatur. Ibi etenim fœda, ibi pulchra nostra cognoscimus. Ibi sentimus, quantum proficimus, ibi à profectu quām longe distamus. Narrat attem⁹ gefta * sanctorum, & ad imitationem corda provocat infirmorum. Dumque illorum viētria facta commemorat, contra virtiorum prælia, debilita nostra confirmat: fitque verbis illeus, ut eō mens minus inter certamina trepidet, quō ante se positos tot virorum fortium triumphos videt. Nonnumquam verò non solum nobis eorum virtutes afferit, sed etiam casus innotescit: ut & in viētria fortium quod imitando arripe, & rursum videamus in lapībus quid debeamus timere. Ecce enim Job describitur tentationē auctus, sed David tentationē prostratus; ut & majorum virtus spem nostram foveat, & majorum casus ad cautelam nos humilitatis accingat: quatenus dum illa gaudentes sublevant, ista metuentes premant; & audientis animus illinc spei fiducia, hinc humilitate timoris eruditus, nec temeritate superbiat, quia formidine premitur, nec pressus timore desperat, quia ad spei fiduciam virtutis exemplo roboratur.

Quād satan inter filios Dei affuit absens presenti, juuē cæcū non videntis lumen, à quo illustratur. Et quomodo sancta Scriptura ex qualitatibus aeris vel temporis, vel ex corporis sui, vel positione, locorum fines exprimat, effectusque causarum.

C A P U T I I .

Deut. 1. 47. 7. 8
QVADAM autem die cū venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino, affuit etiam inter eos satan. Ipse liber, quomodo sacra eloquia in exordijs narrationum qualitates exprimant, terminoque causarum. Aliquando namque à positione loci, aliquando à positione corporis, aliquando à qualitate aëris, aliquando à qualitate temporis signant, quid de ventura actione subjiciant. A positione quippe locorum divina Scriptura exprimit subsequentium merita, finesque causarum, sicut de Israël dicit: quia verba Dei in monte audire non potuit, sed præcepta in campestribus accepit: subsequentem nimirum infirmitatem populi indicans, qui ascenderet ad summam non valuit, sed semeripsum in infinitis neglectè vivendo laxavit. A positione corporis futura denunciat, sicut in actibus Apostolorum Stephanus Jesum, qui à dextris virtutis Dei sedet, stantem se vidisse manifestat. Stare quippe adjuvantiv est. Et rectè stare cernitur, qui in bello certaminis opitulatur. A qualitate aëris res subsequens demonstratur, sicut Evangelista, cū prædicante Domino, nullos tunc ex Judæa credi-

Aturos diceret, præmisit dicens: *Hicems autem erat. 10. 18. d* Scriptum namque est: *Quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum.* Idcirco ergo hic mis curavit tempus exprimere, ut inesse auditorum cordibus malitia frigus indicaret. Hinc est, quod de negatu Petro premittitur: *Quia frigus 10. 19. d* erat, & flans ad prunas calefaciebat se. Jam namque intus à charitatis calore torquerat, & ad amorem praesenti vitæ, quasi ad persecutorum prunas infirmitate æstuante recalebat. A qualitate quoque temporis finis exprimitur actionis, sicut non redditurus ad veniam, ad traditionis perfidiam nocte Judas exiisse perhibetur, cū, egressiente illo, ab Evangelista dicitur: *Erat autem nox.* Hinc enim & iniquo diviti dicuntur: *Hac nocte repetens animam tuam abs te.* Anima quippe, quæ ad tenebras ducitur, non in die repeti, sed in nocte memoratur. Hinc est, quod Salomon, qui sapientiam non 3. Reg. perseveratus accepit, in somnis hanc & nocte accepisse describitur. Hinc est, quod Angeli ad Abraham meridie veniunt, punituri autem Sodomam, ad eam vespere venisse memorantur. *Quia 4. Gen. 18. a* igitur beat⁹ Job tentatio ad viatorum deducitur, à die copta perhibetur, cū dicitur: [*Quia adam autem die, cū venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino, affuerint inter eos etiam satan.*] Qui autem Dei filii, nisi electi Angeli vocantur? De quibus cū constet, quod obtutibus majestatis inserviant, valde querendum est, unde veniant, ut coram Domino assistant. De his quippe voce Veritatis dicitur: *Angeli eorum in celis semper vident faciem Patris mei, qui in celis est.* De his Propheta ait: *Milia milium ministrabantur ei, & decies milles centena milia affuerant ei.* Si igitur semper vident, & semper affuerant, vigilanti cura querendum est, unde veniant, qui nunquam recessunt. Sed cum de illis per Paulum dicitur: *Nonne omnes sunt administratores spiritus in ministerium missi, propter eos, qui hereditatem capiunt salutis?* per hoc, quod missos cognoscimus, unde veniant, invenimus. Sed ecce questioni questionem jungimus, & quasi dum ansam solvere nitimus, nodum ligamus. Quomodo enim aut semper affuerint, aut videre semper faciem Patris possunt, si ad ministerium exteriorū pro nostra salute mittuntur? Quod tamen ciuius solvimus, si quante subtilitatis sit Angelica natura, penfamus. Neque enim sic à divina visione foras excunt, ut internæ contemplationis gaudii priventur: quia si conditoris aliquid excutes amitterent, nec jacentes erigere, nec ignorantiis vera nunciare possent, fontemque lucis, quem egredientes ipsi perderent, cæcis nullatenus propinarent. In hoc itaque est nunc natura Angelica à natura nostra conditione distincta, quod nos & loco circumscribimur, & cæcitatibus ignorantia coarctamus: Angelorum verò spiritus loco quidem circumscripti sunt, sed tamen eorum scientia longè super nos incomparabiliter dilatantur. Interius

quippe exteriusque sciendi diffusi sunt, quia ipsum fontem scientiae contemplantur. Quid enim de his, quae scienda sunt, nesciunt, qui scientem omnia sciunt? Eorum itaque scientia comparatione nostrae scientie valde dilatata est, sed tamen comparatione divina scientia angusta: sicut et ipsi illorum spiritus comparatione quidem nostrorum corporum, spiritus sunt, sed comparatione summi & incircumscripsi spiritus, sunt corpus. Et mittuntur igitur, & assistunt; quia per hoc, quod circumscripti sunt, exunt, & per hoc, quod intus quoque praesentes sunt, numquam recedunt. Et faciem ergo Patris semper vident, & tamen ad nos veniunt, quia & ad nos spiritali praesentia foras excent: & tamen ibi se, unde recesserant, per internam contemplationem servant. Dicatur ergo: [Venerunt filii Dei, ut affligerent coram Domino.] quia illuc spiritus conversione redeunt, unde nulla mentis aversione discedunt. [Affuit inter eos etiam satan.] Valde querendum est, quomodo inter electos Angelos satan adesse poterit, qui ab eorum forte, exigente superbia, dudum damnatus exivit. Sed recte inter eos affuisse describitur, quia eti beatitudinem perdidit, naturam tamen eis similem non amisit: eti meritis prægravatur, conditione naturæ subtilis attollitur. Inter Dei ergo filios coram Domino affuisse dicitur: quia ea intuitu, quo omnipotens Deus cuncta spiritalia conspicit, etiam satan in ordine naturæ subtilioris videt, attestante Scriptura, que dicit: Oculi Domini contemplantur malos & bonos. Sed hoc, quod affuisse satan coram Domino dicitur, in gravi nobis quaestione versatur. Scriptum quippe est: Beati mundo corde, quoniam ipse Deum videbunt. Satan vero qui mundo corde esse non potest, quomodo ad videndum Dominum affuisse potest? Sed intuitu est quod affuisse coram Domino, non autem vidisse Dominum perhibetur. Venit quippe, ut videretur, non ut videret. Ipse in conspectu Domini non autem in conspectu ejus Dominus affuit: sicut cæcus cum in sole consistit, ipse quidem solis raduis perfunditur, sed tamen lumen non videt, quo illuftratur. Ita ergo etiam inter Angelos in conspectu Domini satan affuit, quia vis divina, que intendo penetrat omnia, non se videntem immundum spiritum, vidit. Quia enim & ipsa qua Deum fugiunt, latere non possunt, dum cuncta nuda & aperta sunt superno conspectui, satan affuit absens praesenti. Sequitur:

Quod nescire Dei, reprobare sit.

C A P U T I I I .

CVI. *Dixi Dominus: Vnde venis?* quid est, quod venientibus Angelis electis nequaque dicuntur: Unde venitis; satan vero unde veniat percontatur? non enim requiriunt nisi utique quae nescimus: Nescire autem Dei, reprobare est. Unde quibusdam in fine dicturus est: *Nescio vos unde sis: discedite a me omnes operari iniquitatibus.* Sicut & nescire mentiri, vir verax dicitur, qui labi per mendacium de dignatur: non quis si mentiri velit, nesciat; sed quod falsa loqui veritatis amore contemnat. Quid est ergo satan dicere: *Vnde venis?* nisi vias illius quasi incognitas reprobare: Veritas igitur lumen tenebras, quas reprobat, ignorat: & satanae itinera, quia judicans, damnat, dignum est, ut quasi nesciens, requirat. Hinc est quod Adæ peccanti conditoris voce dicitur: *Adam ubi es?* Neque enim divina potentia nesciebat, post culpam servus ad quæ latibula fugerat: sed quia lapsum vidit in culpam, jam sub peccato velut ab oculis veritatis absconditum; quia tenebras erroris ejus non approbat, quasi ubi sit peccator ignorat, eumque & vocat, & requirit, dicens: *Adam ubi es?* Per hoc, quod vocat, signum dat, quia ad penitentiam revocat. Per hoc, quod requirit, aperte insi-

S. Greg. Tom. I.

A nuat, quia peccatores jure damnos ignorat. San ergo Dominus non vocat, sed tamen requirit, dicens: *Vnde venis?* quia nimur Deus apostata spiritum ad penitentiam nequaque revocat: sed vias superbiae ejus nesciens, damnat. Igitur dum satan de itinere suo discutitur, electi Angeli requirendi unde veniant non sunt: quia eorum via tantò Deo note sunt, quanto & ipso auctore peraguntur; dumque soli ejus voluntati inserviunt, co-esse incognitæ nequeunt, quod per approbationis oculum ex ipso semper ante ipsum sunt. Sequitur: [Respondens satan, air. Circuvi terram, & perambulavi eam.] Solet per gyrum circuitus, laboris anxietas designari. Satan ergo laborans terram circuivit, quia quietus in celo culmine stare contemptit. Cumque se non per volat, sed perambulasse insinuat: quanto peccati pondere in imis prematur, demonfrat. Perambulans ergo terram circuit: quia ab illo spiritalis potentiae volatu corruens, malitia sua pressus gravedine, foras ad gyrum laboris venit. Hinc est enim quod & de ejus membris per Psalmistam dicitur: *In circuitu ps. 12. impii ambulant:* quia dum interiora non appetunt, in exteriorum labore fatigantur. Sequitur:

Quid sit quod ad satan Dominus loqui dicitur, vel quod satan Domino respondere perhibetur.

C A P U T I V .

NVMQID considerasti servum meum Job, quod non fit ei similis in terra, vir simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo? Hoc, quod divina voce beatus Job simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo dicitur, quia subtiliter membratimque suprà exposuimus, replicare quæ diximus devitamus: ne dum discussa reperimus, tardius ad indisclusa veniamus. Hoc ergo nobis est solerter inveniendum, quid sit, quod vel ad satan loqui Dominus dicitur, vel quod satan Domino respondere perhibetur. Discutienda quippe est, quoniam sit ista locutio. Neque enim vel à Domino, qui summus atque incircumscripus est spiritus, vel à satan, qui nullâ est carnâ naturâ vestitus, humano modo aëreus flatus folle ventris attrahitur, ut per organum gutturis, vocis expressione reddatur. Sed dum naturæ invisihi natura incomprehensibilis loquitur, dignum est, ut mens nostra qualitatem corporæ locutionis excedens, ad sublimes atque incognitos modos locutionis intime suspendatur. Nos namque, ut ea, quæ sentimus intrinsecus, extrinsecus exprimamus; haec per organum gutturis, per sonum vocis ejicimus. Alienis quippe oculis intra fecerum mentis, quasi post parietem corporis stamus: sed cùm manifestare nosmetipsos cupimus, quasi per lingue januam egredimur: ut quales sumus intrinsecus, ostendamus. Spiritalis autem natura non ita est, quæ ex mente & corpore composita dupliciter non est. Sed rursus sciendum est, quia etiam natura incorporea cùm loqui dicitur, ejus locutio nequaque una atque eadem qualitate formatur. Alter enim loquitur Deus ad Angelos, alter Angelus ad Deum: alter Deus ad sanctorum animas, alter sanctorum anime ad Deum: alter Deus ad diabolum, alter diabolus ad Deum. Nam quia spiritali naturæ ex corpore appositione nihil obstat, loquitur Deus ad Angelos sanctos eo ipso, quo eorum cordibus occulta sua invisibilia ostendit; ut quidquid agere debeant, in ipsa cōtemplatione veritatis legant, & velutquædam præcepta vocis sint ipsa gardia contemplationis. Quasi enim audientibus dicitur, quod videntibus inspiratur. Unde cùm eorum cordibus, Deus contra humanam superbiam, animadversio nem ultionis infunderet, dixit: *Venite descendamus, & confundamus ibi linguam eorum.* Dicitur eis, qui aderant: *Venite, quia nimur hoc ipsum numquam à divina contemplatione decrescere,* in

Gen. 2.

b

cij

divina contemplatione semper accrescere est : & A namquam corde recedere, quasi quodam stabili motu est semper venire. Quibus & dicit : Descendamus & confundamus ibi linguam eorum. Ascendent Angelii, in eo quod creatorum conspiciunt. Descendunt Angelii, in eo quod creaturam, sese in illicitis erigentem, examine distributionis premunt. Dicere ergo Dei est : Descendamus & confundamus ibi linguam eorum, in seipso eis hoc, quod recte agatur ostendere, & per vim interna visionis, eorum mentibus exhibenda iudicia occultis motibus inspirare. Alter loquuntur Angelii ad Deum, sicut & per Ioannis Apocalypsim dicere describuntur : *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & divinitatem, & sapientiam.* Vox namque Angelorum est in laude conditoris ipsa admiratio intimae contemplationis. Virtus divina miracula obstu-puisse, dixisse est : quia excitatus cum reverentia motus cordis, magnus est ad aures incircumscripsi spiritus clamor vocis. Quae vox se quasi per distincta verba explicat, dum sese per innumeros modos admirationis format. Deus ergo Angelis loquitur, cum eis voluntas ejus intima videnda manifestatur. Angelii autem loquuntur Domino : cum per hoc, quod super femetiplos respiciunt, in motu admirationis surgunt. Alter Deus ad sanctorum animas, alter sanctorum animas loquuntur ad Deum. Unde & in Apoc. 5. *Vnde venis?* Electorum suorum contra illum justitiam proponit, cum ait : *[Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit eius similis super terram?] Tentandam eorum innocentiam concedendo permittit, sicut ait : [Ecce universa, que habet, in manu tua sunt.] Rursumque eum a tentatione prohibet, cum dicit : *[Tantum in eum ne extendas manum tuam.]* Tribus autem modis loquitur diabolus ad Deum, cum vel vias suas insinuat, vel electorum innocentiam fictis crimibus accusat, vel tentandam eamdem innocentiam postulat. Vias quippe suas insinuat, qui ait : *[Circuvi terram, & perambulavi eam.]* Electorum innocentiam accusat, qui dicit : *[Numquid frustra Job timet Deum? Nonne tu vallasti eum, ac domum eius, universaque substantiam eius per circuitum?] Tentandam eamdem innocentiam postulat, cum dicit : *[Extende manum tuam, & tange cuncta, que possidet, nisi in faciem benedixerit tibi.]* Sed dicere Dei est : *[Vnde venis?]* sicut & supra insinuavimus, vi sua justitiae itinera malitia ejus increpare. Dicere Dei est : *[Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit eius similis super terram?]* tales electos suos justificando facere, quibus nimis apostola angelus posuit invidere. Dicere Dei est : *[Ecce universa, que habet, in manu tua sunt.]* ad probationem fidelium, contra eos occulta vi incursum illum sua malitia relaxare. Dicere Dei est : *[Tantum in eum ne extendas manum tuam :]* ab immoderate tentationis imperio cum etiam permittendo restringere. Diaboli autem dicere est : *[Circuvi terram, & perambulavi eam.]* sagacitatem sua malitia invisibilibus ejus oculis occultare non posse. Dicere diaboli est : *[Numquid frustra Job timet Deum?]* contra bonos intra cogitationum luarum latibula conqueri : eorumque profectibus invidere, atque invidiendo reprobationis rimas exquirere. Dicere diaboli est : *[Extende paululum manum tuam, & tange cuncta que possidet.]* ad afflictionem bonorum, malitia astibus anhelare. Quod enim eorum tentationem invidens appetit, ed illorum quasi probationem deprecans petit. Quia igitur internarum locutionum modos succincte diximus, ad intermissum paululum expositionis ordinem revertamur.**

Quod diabolus non contra Job, sed contra Dominum certamen initit.

CAPUT V.

N*umquid considerasti servum meum Job, quod non sit eius similis super terram, vir simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo?]* Praecedenti jam sermone tractatum est, quia diabolus non contra Job, sed contra Deum certamen propositum, materia vero certaminis beatus Job in medium fuit. Et si in sermonibus suis dicimus Job inter-

flagella deliquerit, quod sentire nefas est, Deum dicimus in sua propositione victoriam perdidisse. Nam ecco & in hoc loco intuendum est: quia non prius diabolus beatum Job à Domino petuit, sed cum Dominus in diaboli despectum laudavit. Et nisi in sua justitia permansurum nosset, non utique pro illo proponeret. Nec peritum in tentatione concederet, de quo ante tentationem, ex Dei laudibus, in tentatoris mente, invidit fuerant faces exitate. Sed antiquus adversarius cum qua accusat mala, non inventit, ipsa ad malum inflectere bona querit. Cumque de operibus vincitur, ad accusandum verba nostra perscrutatur. Cùm nec in verbis accusationem reperit, intentionem cordis fuscare contendit, tamquam bona facta bono animo non fiant, & idcirco perpendi à judge bona non debant. Quia enim fructus arboris esse & in astu vrides conspicit; quasi verem ponere ad radicem querit. Nam dicit: [Numquid frustra Job timeret Deum? Nonne tu valbagi es ac domum eius, universaliter substantiam eius per circuitum? Operibus manuum eius benedixisti, & posse illius crevit in terra.] Ac si aperte dicat: Qui tot bona in terra repetit, quid mirum est, si pro eis se innocenter gerit? Innocens verè esset, si bonus inter adversa persistet. Cur autem magnus dicitur, quem merces sui iniustiusque operis, tanta rerum multiplicitate comittatur? Astutus quippe adversarius cùm sanctum virum inter prospera bene egisse confidet, reprobare apud judicem per adversa festinat:

Vnde rectè in Apocalypsi voce angelica dicitur: *Proiectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte.*

^{Apoc. 13.4} Scriptura autem sacra saepè diem pro prosperis, noctem autem pro adversis pónere confuevit. In die ergo & nocte accusare non definit: quia modò nos in prosperis, modò in adversis accusabiles ostendere contendit. In die accusat, cùm pro prosperis male nos uti infinitat. In nocte accusat, cùm in adversis nos non habere patientiam demonstrat. Beatum ergo Job, quia nequum flagella attigerat, quasi adhuc unde in nocte accusare posset, omnino non habebat. Quia verò in prosperis magna sanctitate viguerat, pro eisdem prosperis bona illum egisse simulabat: versuta assertione mentiens, quid non ad usum Domini substantiam possideret, sed ad usum substantiæ Dominum coleret. Sunt enim nonnulli, qui ut fruantur Deo, dispensatoriè utuntur hoc sæculo. Et sunt nonnulli, qui ut fruantur hoc sæculo, transitoriè uti volunt Deo. Cùm igitur bona divini muneri narrat, putat quid fortis operarii facta leviget: ut cuius vitam reprehendere de operibus non valet, ejus mentem quasi ex cogitationibus addicat; mentiens quid non amore Domini, sed temporalis prosperitatis appetitione servierit, omne quod innocue exteriùs vixit. Vires ergo beati Job nesciens, sed tamen unumquemque adversis probari verius sciens, tentandum hunc expectat: ut qui per diem prosperitatem inoffenso gressu incesserat, saltem in nocte adversitatis impingeret, & ante laudatoris sui oculos offensione impatientia prostratus jaceret. Unde subiungit:

Quod diabolus nihil possit nisi permittat.

CAPUT VI.

^{10.} **S**ed extende paululum manum tuam, & tange cuncta, qua possidet, nisi in faciem benedixerit tibi.] Cùm sanctum virum satan tentare appetit, & tamen Domino, ut manum suam extendere debat, dicit, valde notandum est: quia feriendi vires nec ipse sibi tribuit, qui contra auctorem omnium singulariter superbit. Scit namque diabolus quia quodlibet agere ex semetipso non sufficit: quia nec per semetipsum in eo quid est spiritus existit. Hinc

A est quid in Evangelio expellenda de homine legio dicebat: *Si eis nos, mitte nos in gregem porcorum.* Qui enim per semetipsum ire in porcos non poterat, quid mirum si sine auctore manu, sancti viri domum contingere non valebat; Sciendum verò est, quia satana voluntas semper iniqua est, sed numquam potestas injusta: quia a semetipso voluntatem habet, sed à Domino potestatem. Quod enim ipse facere inquit appetit, hoc Deus fieri non nisi justè permittit. Unde bene in libris Regum dicitur: *Spiritus Domini malus irruerat in Saul.* Ecce unus idemque spiritus, & Domini appellatur & *Regi*, ^{1.} malus: Domini videlicet per licentiam potestans justæ; malus autem per desiderium voluntatis inusta. Formidari ergo non debet, qui nihil nisi permisus valet. Sola ergo vis illa timenda est, quæ cùm hostem servire permisit, ei ad usum iusti iudicii, & inulta illius voluntas servit. Paululum verò manum postulat extendi, quia exteriora sunt, que expedit conteri. Neque enim satan facere scilicet aliquid multum putat, nisi cùm animam fauciatur; ut ab illa patria feriens revocet, à qua ipse longè telo superbia sue prostratus jacet. Sed quid est, quod ait: [*Nisi in faciem benedixerit tibi?*] Nos nempe quod amamus recipimus: quod verò aversari volumus, ab eo faciem declinamus. Quid itaque Dei facies, nisi respectus ejus gratia * perhibetur intellexi. Ait ergo: [*Exinde paululum manum tuam, & betur, tange cuncta, qua possidet, nisi in faciem benedixerit tibi.*] Ac si aperte dicat: Ea, quæ dediti, subtrahe: nam si accepta perdiderit, respectum gratia tuæ, ablatis rebus temporalibus, non requiret. Si enim ea, quibus delectatur, non habuerit, favorem tuum etiam maledicendo contemnet. Cujus petitione callida nequaquam provocata veritas vincitur, sed ad deceptionem suam hosti conceditur, quod fidi famulo ad augmentum muneris suffragetur. Unde mox subditur:

Quomodo Deus tentatori in quibusdam dat licentiam, in aliis verò retinet, & refranat.

CAPUT VII.

D ixit ergo Dominus ad satan: Ecce universa, quæ habet, in manu tua sunt: tantum in eum ne extendas manum tuam.] Consideranda est in verbis Domini dispensatio sanctæ pietatis, quomodo hostem nostrum permittit, & retinet; relaxat, & refranat. Alia ad tentandum dat, alia ad afflendum, sed ab aliis religat. [*Ecce universa quæ habet, in manu tua sunt: tantum ne in eum extendas manum tuam,*] Substantiam prodit, sed tamen corpus ejus protegit, quod quidem postmodum tentatori traditur est; sed tamen non simul ad omnia relaxat hostem, ne undique feriens frangat cibem. Mala enim cùm multa electis eveniunt, mira conditoris gratia ex tempore dispensantur: ut quæ coacervata perimerent, possint divisa tolerari. ^{t. Cor. 10. c} Hinc Paulus ait: *Fidelis Deus, qui non patietur tentari supra id, quod potest, sed facit cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere.* Hinc ^{psal. 23.} David ait: *Proba me Domine, & tentame.* Ac si apertere dicat: Prius vires inspice, & tunc ut ferre valeo, tentari permitte. Hoc tamen quod dicitur: [*Ecce universa, quæ habet, in manu tua sunt: tantum in eum ne extendas manum tuam,*] Intelligi & alter potest, quia fortè quidem pugnatorem suum Dominus noverat, sed tamen dividere ei certamina contra hostem volebat: ut quamvis robusto belato viatoria in cunctis suppetret, prius tamen de uno certamine hostis ad Dominum vietus rediret: tuncque ei aliud iterum vincendo concederet, quatenus fidelis famulus eō mirabilius viator existaret, quod vietus hostis se contra illum iterum ad nova bella repararet. Sequitur:

C iii

*Quod Deus est intra omnia, & extra omnia,
supra omnia, & infra omnia.*

CAPUT VIII.

Egressusque est satan à facie Domini] Quid est quod satan à facie Domini egressus dicitur? Quò enim exiit ab eo, qui ubique est? Hinc namque ait: *Calum & terram ego impleo*. Hinc *Ecl. 2.4.* est, quod sapientia illius dicit: *Gyrum cali circuvi sola*. Hinc de ejus spiritu scriptum est: *Spiritus Domini implerit orbem terrarum*. Hinc *Isa. 12. a.* est, quod Dominus dicit iterum: *Calum niki sedes es, terra autem scabellum pedum meorum*. Hinc *Isa. 40. b.* rursus de eo scriptum est: *Calum metitur palmo, & omnem terram pugillo concludit*. Sedi quippe, cui præfidel, interior & exterior manet. Cælum palmo metiens, & terram pugillo concludens ostenditur, quod ipse sit circumquaque cunctis rebus, quas creavit exterior. Id namque quod interius concluditur, à concludente exteriori continetur. Per fidem ergo, cui præfidel, intelligitur esse interius supraque. Per pugillum, quo continet, esse exteriorius subterque signatur. Quia enim ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse infra omnia, & superior est per potentiam, & interior per suffitatem: exterior per magnitudinem, interior per subtilitatem: sursum regens, deorsum contiens: extra circumdans, interius penetrans, nec alia ex parte superior, alia inferior, aut alia ex parte exterior, atque alia manet interior: sed unus idemque totus ubique præsidio sustinens, sustinendo præsidens, circumdando penetrans, penetrando circumdans. Unde superioris præsidens, inde inferius sustinens, & unde exterioris ambiens, inde interius replens, sine inquietudine superioris regens, sine labore inferioris sustinens, interius sine extenuatione penetrans, exterioris sine extensione circumdans. Est itaque inferior & superior sine loco: est amplior sine latitudine: est subtilior sine extenuatione. Quod igitur ab eo exiit, qui dum per molem corporis nusquam est, per circumscriptam substantiam nusquam deest? Sed quamdiu satan preflus majestatis potentia, appetitum sua malitia exercere non valuit, quasi ante faciem Domini stetit. A facie autem Domini exiit, quia relaxatus divinitus ab interna retentionis angustia, ad sui desiderij effectum venit. A facie Domini exiit, quia diu vincula discipline religata quandoque voluntas noxia ad opus processit. Cum enim, sicut dictum est, id quod voluit, implore non valuit, quasi ante faciem Domini stetit, quia illum ab effectu malitiae superna dispensatio coarctavit. Sed à facie Domini exiit, quia potestatem tentationis accipiens, ad malitiae sua vota pervenit. Sequitur:

Quod convivantibus filiis Job, ex ipsa comeditione diabolus tentandi occasionem accepit, & quomodo de minoribus ad maiora paulatim progreditur,

CAPUT IX.

CVM autem quadam die filii & filie eius comedenter, & biberent vinum in domo fratris sui primogeniti, nuncius venit ad Job, qui diceret: *Boves arabant, & asini pascabantur iuxta eos, & irruerunt Sabæi, tuleruntque omnia, & pueros percusserunt gladio, & ego evagi solus, ut nunciarem tibi.*] Notandum, quæ tempora tentationibus concurrunt. Tunc quippe diabolus tentandi tempus elegit, quando beati Job filios in convivio inventit. Neque enim solummodo intuetur hostis, quid faciat, sed etiam quando faciat.

A Nam quamvis potestatem accepit, aptum tam ad subversionem tempus exquisivit, ut vide licet nobis Deo dispensante proderetur, quis prænuntia tribulationis est lætitia satietatis. Intuendum vero est, quoniam callide ipsa damna quæ illata sunt, nunciantur. Non enim dicitur: *Boves à Sabæis ablati sunt: sed qui ablati sunt, Boves arabant*, ut videlicet memorato fructu operis, causa crescat doloris. Unde & apud Græcos, non solum asinae, sed asina facta raptæ referuntur: ut dum minima animalia audientis animum minus ex suis qualitate percuterent, amplius ex fecunditate vulnerarent. Et quia eo magis adversa animum ferunt, quod cum multa sunt, etiam subita nunciantur, aucta est mensura gemitum, etiam per particulas nunciorum. Nam sequitur: [*Cumque ad huc ille loqueretur, venit alius & dixit: Ignis Dei cecidit de celo, & tactas oves puerosque consumpsit, & effugi ego solus, ut nunciarem tibi.*]

B Ne rebus perditis minorem audienti dolorem moveat, ejus animum ad * exercendum etiam ipsis cedentem nunciorum verbis instigat. Intuendum quippe est, dum quoniam callide dicitur: *Ignis Dei*, ac si aperte dicatur: *Illi animadversionem sustines, quem tot hostiis placare voluisti: illius iram toleras, cui quotidie serviens infudabas. Dum enim Deum, cui servierat, adversa intulisti indicat, ab eo læsum commemorat, in quo excedat: quatenus anteacta obsequia ad mentem reduceret, & frustra se servisse astimans in auctoris injuriam superberet. Pia etenim mens cum se adversa ab hominibus perperi conspicit, in divina gratia consolatione requiescit: cumque tentationum procellas increcere extrinsecus viderit, secessum spei Dominica appetens, intra conscientia portum fugit. Ut verò versutus hosti uno eodemque tempore sancti viri robustissimum peccatum & humanis adversitatibus, & divina dispensatione concuteret, & prius Sabæos irruisse intulit, & mox ignem Dei de celo cecidisse nunciavit, ut quasi omnem aditum consolationis excluderet; dum & ipsum adversum ostenderet, qui consolari animum inter adversa potuisset: quatenus dum se tentatus undiq; defitui atque undique premi considerat, in contumeliam tantò audaciū, quanto & desperatius erumpat.*

D *Sequitur: [Et adhuc loquente illo, venit alius & dixit: Chaldae fecerant tres turmas, & invaserunt camelos, & tulerunt eos, necnon & pueros percusserunt gladio, & effugi ego solus, ut nunciarem tibi.*] Ecce iterum, ne quid minus de humana adversitate doluisse, Chaldaeorum turmas irruisse denunciat: & ne illum minus despiceret, veniens adversitas ferias, iterata iram in aere demonstrat. Nam sequitur: [*Adhuc loquebatur ille, & ecce alius intravit, & dixit: Filii tuis & filiabus vescentibus, & bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehemens irruit à regione deserti, & concusit quatuor angulos domus, que corruens oppresit liberos tuos, & mortui sunt, & effugi ego solus, ut nunciarem tibi.*] Qui uno vulnere non prosternitur, idcirco bis, terque percudit, ut usque ad intimam quandogae feratur. Nunciata itaque fuerat adversitas de Sabæis, nunciatur divina animadversio per ignem de celo, nunciatur ab hominibus iterum camelorum raptus, cædereque puerorum, & divina indignationis ira repetitur, dum ventus irruens concusse domus angulos, atque extinxisse liberos indicatur. Quia enim notum est, quod abque superno nutu moveri elementa non possint; latenter inferrur, quod ipse contra illum elementa moverit, qui moveri permisit; quamvis satan à Domino semel accepta potestate ad usum sua nequit esse etiam elementa concutere prævalet. Nec movere debet, si spiritus de summis projectus turbare in

E *15.* *14.*

ventos aërem potuit; cùm nimirum constet, quia & damnatis in metallum, ad usum aqua & ignis servit. Quæsitum est igitur, ut nunciarentur mala: quæsitum est, ut multa: quæsitum est, ut subita. Sed cùm prius adversa nunciavit, tranquillo adhuc pectori quasi sanis membris vulnas inflxit: cùm verò percussum cor feriendo repetitur, ut ad impatientia verba compelleret, super vulnera vulnus irrogavit. Intuendum verò est, quām callidè curavit hostis antiquus, non tam jacturā rerum sancti viri patientiam rumpere, quām ipso ordine nunciorum. Qui studens prius parva, & postmodum nunciare majora, in extremo filiorum mortem intulit: ne via lia pater rei familiaris damna duceret, si illa jam orbatus audiret, & minus percuteretur rerum amissio, præcognita morte filiorum; quia videlicet nulla esset hereditas, si illos prius subtraheret, qui servabantur heredes. Sed à minimis incipiens in ultimum graviora nunciavit; ut dum gradatim deterriora cognosceret, in ejus corde doloris locum omnne vulnus inveniret. Notandum, quām callidè tot malorum pondera, & divisa, & subita nunciantur: ut & repente, & particulatim crescens, in audiens corde dolor sese ipse non caperet, & tanto ardentiùs in blasphemiam accenderet, quantò subitis ac multiplicibus nunciis in se angustiis astuaret.

Quod dissolutio Prepositorum sit ruina minorum.

CAPUT X.

IN domo fratris sui primogeniti.] Sed neque hoc In negligenter prætereundum puto, quod eius filij in majoris fratris domo convivantur, cùm pereunt. Dicatum namque est superiori, quod convivia peragi sine culpa vix possunt. Ut ergo nostra, non aliorum loquamus; scindendum nobis est, quia omne quod à minoribus voluptuose agitur, majorum disciplina cohiberetur. Cùm verò majores ipsi voluptati deseruiunt, nimirum minoribus lativiae frēna laxantur. Quis enim sub disciplina se confrictione contineat, quando & ipsi, qui ius constrictions accipiunt, sc̄e voluptatibus relaxant? Dum ergo in majoris fratris domo convivantur, pereunt: quia tunc contra nos hostis vehementius vires accipit, quando & ipso, qui pro custodia disciplinae prelati sunt, ventriservire cognoscit. Tanto enim licentiū ad feriendum occupat subditos, quanto & hi, qui intercedere pro culpis poterant, voluntati vacant. Abiit autem ut tanti viri filios per conviviorum studia ingurgitando ventri vacasē suspicemur: sed tamen veraciter novimus, quia eti per disciplina quisque custodiā necessitatis metas elendo non transfit, accensa tamen mentis intentio inter convivia torpescit; & minus in quanto sit tentationum bello considerat, qui se per securitatem relaxat. In domo ergo primi fratris filios obruit: quia antiquus hostis in minorum morte subversionis aditum per negligētiā majorum querit. Sed quia quantis nunciorum jaculis sit percussus, agnovimus; vir fortis noster, qualis inter vulnera consistat, audiamus. Sequitur:

Quod Job in eo quod filios luxit, & Deum adoravit, manifeste ostendit, quām immobilis in Dei & proximi charitati extiterit.

CAPUT XI.

Tunc surrexit Job, & sc̄it vestimenta sua: & tonso capite corruens in terram adoravit. Nonnulli magna constantia philosophiam putant, si disciplina asperitate correpti, iētis verborum dolore non sentiant. Nonnulli verò tam nimis perquisionum flagella sentiunt, ut immoderato dolore commoti, etiam in excessum lingue dilabantur,

A Sed quisquis veram philosophiam nittitur tenere, necesse est, ut inter utraque gradiatur. Non est enim pondus veræ virtutis, infensibilitas cordis: quia & valde insana per stuporem membra sunt, quae & incisa sentire dolorem nequaquam possunt. Rursus virtutis custodiā deferit, qui dolorem verberum ultra quām necesse est sentit: quia dum nimia afflictione cor tangitur, usque ad impatientia contumelias excitatur; & qui per flagella corrigerē malefacta debuerat, agit ut nequitia per flagellum crescat. Contra infensibilitatem quippe percussorum per Prophetam dicitur: *Percussi eos, tere. 5. & nec doluerunt; attrivisi eos, & renuerunt accipere disciplinam.* Contra pusillanimitatem percussorum per Psalmistam dicitur: *In miseriis non subsisterent.* Ps. 139. 8.

B In miseriis namque subsisterent, si æquanimiter adversa tolerarent. At postquam mente inter flagella corrunt, quasi inter illatas miseras subsistendi constantiam perdunt. Beatus itaque Job, quia veræ philosophie regulam tenuit, contra utraque mira se æquitatis arte servavit: ut nec quasi dolorem non sentiens, flagella speneret; nec rursus ultra modum dolorem sentiens, contra judicium flagellantis insaniret. Cunctis enim rebus perditis, cunctis liberis amissis, surrexit, sc̄idit vestimenta sua, & tonso capite corruens in terram adoravit. Quod vestimenta sc̄idit, quod tonso capite in terram corruit, monstrat nimirum, quia flagelli dolorem sentit. Quod verò additur: *Adoravit, aperte ostendit, quia & in dolore positus contra flagellantis* C *judicium non excedit.* Nec omnino ergo non motus est, ne Deum ipsa infensibilitate contemeret: nec rursus omnino motus est, ne nimis dolendo peccaret. Sed quia duo sunt precepta charitatis, Dei videlicet amor, & proximi; ut dilectionem proximi exolveret, impedit filii lucrum: ne dilectionem Dei desererer, expletivit inter gemitus orationem. Solent nonnulli in prosperis Deum diligere, in adversis autem positi flagellantem minus amare. Beatus autem Job per hoc, quod motus exterius exhibuit, ostendit quia flagella patris agnoverit: per hoc, quod adorando humilis mansit, ostendit quia amorem patris nec in dolore deseruit. Ne igitur superbus esset non sentiens, in percussione corruit: ne autem se ferienti extraneum ficeret, ad hoc corruit, ut adoraret. Mos autem veterum fuit, ut quisquis speciem sui corporis capillos nutriendo servaret, eos tempore afflictionis abscederet: & rursus qui tranquillitatis tempore capillos abscederet, eos in ostensione afflictionis nutriter. Beatus igitur Job tranquillitatis tempore capillos servasse ostendit; cùm ad doloris usum caput totundisse memoratur: quatenus cùm in cunctis eum rebus manus superia percuteret, etiam sponte illum pœnitentia species diversa fuscaret: sed iste exutus rebus, filii orbatus, qui vestimenta sc̄idit, qui caput totundit, qui in terram corruit, quid dicat, audiamus.

Quod in amissione exteriorum magna consolatio sit; considerare quod hec temporalia nec aliquando habemus, nec semper habebimus.

CAPUT XII.

Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus revertar illic. O quām alta sedi interni consilij præsidet iste, qui sc̄iss vestibus in terra prostratus jacet. Quia enim judicante Domino, cuncta amiserat, pro servanda patientia illud tempus ad memoriam reduxit, quo neclum ista que perdidit, habebat: ut dum intuetur quod aliquando illa non habuit, dolorem temperet, quod amisit. Magna enim consolatio est in rerum amissione, illa tempora ad mentem reducere, quibus nos contigites, quas perdidimus, non habuisse. Quia verò omnes

Ecc.
40.4

nos terra genuit, hanc non immeritò matrem vocamus. Unde scriptum est: *Grave iugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulture in marrem omnium.* Beatus igitur Job, ut patienter lugeat, quod hic amisit, vigilanter attendit qualis huc venerit: ad augmentum autem servanda patientia, adhuc soleritus inspicit hinc qualis recedat, & dicit: [*Nudus egressus sum de utero matris meae, nudus reveriar illic.*] Ac si dicat: Nudum me huc intrantem terra proculit, nudum me hinc excentem terra recipiet. Qui ergo accepta, sed relinquenda perdidit, quid proprium amisi?

Quod ab aliis humilitate nostra sternitur, & patientia superatur.

CAPUT XIII.

^{18.}
^{* al. ad-}
^{liben-}
^{da}
^{* al. cō-}
^{ditor}
^{dederat}

QUIA verò consolatio non solum ex consideratione conditionis * exhibenda est, sed etiam ex iustitia conditoris, rectè subjungit: [*Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est.*] Sanctus vir, tentante adversario, cuncta perdiderat, sed tamen sciens, quia contra se satan tentandi vires, nisi permittente Domino, non habebat, non ait: Dominus dedit, diabolus abstulit; sed, Dominus dedit, Dominus abstulit. Fortasse enim fuerat dolendum, si quod* Dominus dedit, hostis abstulisset: at postquam non abstulit, nisi ipse qui dedit, sua recepit, non nostra abstulit. Si enim ab illo accipimus, quibus in hac vita utimur, cur doleamus, quod ipso judicante exigimur, quo largiente feneramur? Nec aliquando iustus est creditor, qui dum praefixo reddendi tempore non constringitur; quando vult, exigit quod feneratur. Ubi & bene subjungit: [*Sicut Domino placuit, ita factum est.*] Cùm enim in hac vita ea quia nolumus, patimur, neceſſe est, ut ad eum, qui in iustum velle nihil potest, studia nostræ voluntatis inclinemus. Magna quippe est consolatio in eo quod displiceret, quod illo ordinante erga nos agitur, cui nonnisi iustum placet. Si igitur iusta Deo placere scimus, pati nulla, nisi quæ Domino placuerint, possumus; iusta sunt cuncta quæ patimur, & valde iustum est, si de iusta passione murmuramus. Sed quia orator fortis quomodo affirmationem partis suæ contra adversarium allegavit, audivimus; nunc quomodo in orationis suæ termino judicem bene dicendo laudet audiamus. Sequitur: [*Sit nomen Domini benedictum.*] Ecce omne quod rectum sensit, Domini benedictione concludit, ut hinc adversarius inspiciat, & ad pœnam suam vietus erubescat: quia ipse Domino contumax etiam in beatitudine conditus extitit, cui homo hymnum gloria etiam percussus dicit. Intuentum verò est, quia hostis noster tot nos jaculis percudit, quorū temptationibus affligit. Quotidie namque in aie stamus, quotidie temptationum ejus tela excipimus. Sed & nos contra illum iacula mittimus, si confosii tribulationibus, humilia respondemus. Beatus igitur Job percussus damno rerum, percussus morte filiorum, quia vim doloris verit in laudem conditoris, dicens: [*Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.*] Superbum hostem humilitate* percussit, crudelem patientia stravit: nec credimus, quod bellator noster accepit, non infixit & vulnera. Quot enim voces patientia in Dei laudem percussus reddidit, quasi tot in adversarij peccatore iacula intorsit: & acriora valde, quam sustinuit, infixit. Afflictus enim terrena perdidit, sed afflictionem humiliter sustinens cælestia multiplicavit. Sequitur:

Quod Job percussus, nec verbo, nec cogitatione in Deum peccavit.

CAPUT XIV.

IN omnibus his non peccavit Job labii suis: neque stultum aliquid contra Deum locutus est.] Quia tentationum tribulationibus deprehensi, etiam tacito cogitationum motu possimus non longe peccare; beato Job & oris testimonium prohibetur & cordis. Prius enim dicitur: [*Non peccavit Job labii suis.*] & tunc demum subditur: [*Neque stultum aliquid contra Deum locutus est.*] Qui enim stultum locutus non est, culpam à lingua compescuit: sed cum præmititur: *Non peccavit:* constat quod murmuratio virtutum etiam à cogitatione refrinxit. Nec ergo peccavimus, nec stultum locutus est; quia nec per conscientiam tacitus tumuit, nec linguam in contumaciam relaxavit. Stultus autem contra Deum loquitur, qui inter divinæ admiraditionis flagella positus, justificare semetipsum conatur. Si enim innocentem se asserere superbe audeat, quid aliud, quam justitiam ferientis accusat? Hucusque nos verba historia transcurrisse sufficiat: jam nunc ad indaganda allegoriæ mysteria expositionis se sermo convertat.

Quod Deus tempora sine tempore intuetur: & in luce tenellas videt: & diversa ordinans non est diversus.

CAPUT XV.

SE D in hoc quod scriptum est: [*Quadam die cum venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino: affuit inter eos etiam satan:] discutiendum prius est, cur quadam die factum aliquid coram Domino dicitur; cum apud illum nequam cursus temporis mutatione diei noctisque varietur. Neque enim in ea luce, quæ sine accessu ea quæ eligit, illustrat, & sine recessu ea quæ respuit, deserit, defectus mutabilitatis venit: quia in semetipsa manendo immutabilis, mutabilitas cuncta disponit; sicque in se transmutata condidit, ut apud te transire nequam possint: nec tempus intus in conspectu ejus defuit, quod apud nos foris occurrit. Unde fit ut in æternitate ejus fixa maneant ea, quæ non fixa exterius seculorum volumina emanant. Cur ergo apud eum dicitur: [*Quadam die,*] cui nimur dies una est æternitas sua? Quam videlicet nec fine claudi, nec initio vidit aperiri Psalmista, cum dicit: *Melior est dies una in atriis tuis super milia.* Ps. 83. d. Sed cum Scriptura sacra de temporaliter editis loquitur, dignum est, ut verbis temporalibus utatur: quatenus condescendendo levet, & dum de æternitate aliquid temporaliter narrat, afflictos temporalibus sensim ad æterna trahat; seque bene nostris mentibus æternitas incognita, dum verbis cognitis blanditur, infundat. Quid autem mirum, si in sacro eloquio incomparabilitatem suam Deus præpropera humanae menti non aperit; quando & resurrectionis sua solemnitate celebrata, quibusdam profectionum accessibus innotuit, incorruptionem corporis, quod resumpsit? Luca quippe attestante dicimus, quod quibusdam se in monumento quærentibus prius Angelos misit: & rursum discipulis in via de se loquentibus ipse quidem, sed non cognoscendus apparuit, qui post exhortationis moras cognoscendum se in panis fraktione monstravit. Ad extremum verò repente ingrediens, non solum se cognoscibilem, sed etiam palpabilem præbuit. Quia enim infirma adhuc gestabant corda discipuli, in cognitione tanti mysterij ita fuerant divina dispensatione nutriendi, ut paulisper aliquid quærentes invenirent, invenientes crescerent,*

&

& crescentes cognita robustius tenerent. Quia igitur non repente, sed causarum verborumque incrementis, quasi quibusdam ad aeternitatem passibus ducimur; intus apud eum quadam die aliquid factum dicitur, qui ipsa quoque tempora sine tempore contuetur. An, quia etiam satan affuit die quadam, dum hoc factum dicitur, indicare sacra Scriptura studuit, quia in luce Deus tenebras vidit? Nos quippe uno eodemque contuitu lucem & tenebras intueri non possumus: quia cum in tenebris oculus figuratur, lux fugatur; & cum ad lucis se coruscationem verterit, tenebrarum umbra discedit. Illa autem vis, que cuncta mutabilia immutabiliter videt, quasi in die ei satan affuit, quia apostata angeli tenebras sine obscuritate comprehendit. Nos, ut dictum est, uno eodemque intuitu contemplari non possumus, & quae approbando eligimus, & quae reprobando damnamus: quia cum ad hanc animus vertitur, ab illa cogitatione separatur; cum vero ad illam reducitur, ab hac, cui inhaesit, removetur. Deus vero, qui sine mutabilitate simul cuncta respicit, sine distinctione comprehendit: videlicet & bona quae adjuvat, & mala quae judicat, & quae adjuta remunerat, & quae iudicantis damnat; in his quae diverso disponit ordine, diversus non est. In die ergo ei satan affuisse describitur, quia lumen aeternitatis ejus nulla mutabilitatis fulsatione tangitur; & in hoc, quod ei tenebrae praesentes sunt, affuisse inter filios Dei dicitur: quia ea vi iustitiae immundus spiritus penetratur, qua videlicet mundorum spirituum corda complentur; eoque radio luminis ille transfigitur, quo illi luceant perfunduntur. Inter filios Dei affuit: quia etsi illi Deo ad electorum adiutorium, iste ad probationem servit. Inter filios Dei affuit: quia etsi ab illis in hac vita laborantibus auxilium pietatis impenditur; iste occulta ejus iustitia nesciendo serviens, ministerium exerci reprobationis conatur. Unde bene in libris Regum per prophetam dicitur.

Quod sancti Angeli ad adiutorium electorum; satan vero ad probationem, Deo serviat.

CAPUT XVI.

*3. Reg. 22. b. V*idi Dominum sedentem super solium suum: & exercitum coli a dextris eius & a sinistris, & dictum est: In quo decipiam Achab, ne ascendat & cadat in Ramoth Galaath? Et dixit alius alia, & alius aliter. Et egressus est unus, & dixit: Ego decipiam Achab: & dictum est: In quo decipies? Qui respondit, dicens: Egrediar, & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius. Quid enim solum Dei, nisi angelicas potestates accipimus, quatuor mentibus altius praesidens, inferius cuncta disponit? Et quid exercitus celi, nisi ministrantium Angelorum multitudo describitur? Quid est ergo, quod exercitus celi a dextris & sinistris ejus stare prohibetur? Deus enim, qui ita est intra omnia, ut etiam sit extra omnia, nec dextrâ, nec sinistrâ concluditur. Sed dextra Dei, Angelorum pars electa; sinistra autem Dei, pars angelorum reprobationis designatur. Non enim ministrant Deo solummodo boni, qui adjuvent; sed etiam mali, qui probent: Non solum qui culpa redemptores sublevant; sed etiam qui redire nolentes gravant: Nec quod celi exercitus dicitur, angelorum pars reprobationis in eo intelligi posse prohibetur. Quas enim suspendi in aere novimus, aves celi nominamus. Et de eisdem spiritibus Paulus dicit: *Contra spiritalia negrite in talesibus.* Quorum caput enunciavit, ait: Secundum principem portavatis aeris huius. A dextera ergo Dei & sinistra angelorum exercitus stat, quia & voluntas electorum spirituum divinæ pietati con-

S. Greg. Tom. I.

A cordat; & reprobatorum sensus sua malitia serviens, iudicio distinctionis ejus obtemperat. Unde & mox fallax spiritus in medium profiliens describitur, per quem Achab rex, exigentibus suis meritis, decipiatur. Neque enim fas est credere bonum spiritum fallacia deservire voluisse, ut diceret: Egrediar, & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius; sed quia Achab rex ex precedentiis peccatis dignus erat, ut tali debuisset deceptione damnari: quatenus qui saepe volens occidat in culpm, quandoque nolens caperetur ad paenam. Occulta justitia licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccati laqueo strangulant, in peccati paenam etiam nolentes trahant. Quod ergo illuc a dextris atque a sinistris Dei, exercitus celi astitisse describitur; hoc hic inter filios Dei satan affuisse prohibetur. Ecce a dextris Dei steterunt Angeli, qui nominantur filii Dei: ecce a sinistris Angeli stant, quia affuit inter eos etiam satan. Sed quia allegoria mysteria indagare decrevimus, non inconvenienter accipimus, quod in die Dominus satan vidit, quia vias ejus in sapientia sua incarnatione corripuit: quasi eum non vidisse, fuerit, tandem pravitatem illius in humani generis perditione tolerasse. Unde & ei divina voce mox dicitur: [Vnde venis?] In die satan requiritur de viis suis, quia in luce manifestata sapientia, occulti hostis infidiae deteguntur. Quia ergo incarnatus domino diabolus incerpatur, & a sua petifera effractatione corripitur, recte subiungitur: Cui dixit Dominus: Vnde venis? Tunc enim satan vias requirendo arguit, cum per mediatoris adventum persuasione ejus nequitas reprimens increpavit. Nec immerito in hoc die filii Dei coram domino astitisse referuntur; quia videlicet ad aeterna patrie vocacionem electi omnes, luce sapientie se illustrante, collecti sunt. Quos quamvis incarnata sapientia aggregare affectu operis venerat; divinitati tamen illius jam per ejus praescientiam intrinsecus attibuant. Sed quia de viis suis antiquus hostis Redemptore veniente discutitur, quid dicat audiamus.

D Quod ab Adam ad adventum Christi satan nullum, qui sibi plene resisteret, repererit.

CAPUT XVII.

Circuvi terram, & perambulavi eam.] Ab Adam quippe, ante adventum Domini, omnes post se gentium nationes traxit. Circuivit terram & perambulavit, quia per corda gentium iniuritaris sua vestigia impressit. Cadens enim a sublimibus humanas mentes iure possedit, quia in culpa sua vinculo volentes atrinxit: tantoque latius in mundo vagatus est, quanto a reatu illius quisquam liber per omnia inventus non est. Cui quasi ex potestate mundum circuisse, est nullum hominem, qui sibi plene resisteret, invenisse. Sed jam satan redeat, id est, ab effectu sua malicie vis illum divina constringat, quia iam apparuit in carne, qui in peccati contagione, ex carnis nihil habebat infirmitatem: Venit humilius, quem & superbus hostis admiraret: quatenus qui fortia divinitatis ejus despexerat, etiam humanitatis ejus infirma pertimescat. Unde & mox significatione mirifica, contra eum ipsa humanitatis infirmitas obstupefacta proponitur, ut dicatur: [Numquid considerasti seruum meum Job, quod non si ei similis in terra?] Quod Job interpretetur dolens, paulo ante jam diximus: Dolens vero ipse veraciter per figuram dicitur, qui portare dolores nostros, Prophetam attestante, prohibetur. Cui in terra similis non est, quia omnis homo tantummodo homo est, ipse autem Deus & homo. In terra ei similis non

est, quia et si adoptivus quisque filius ad percipientiam divinitatem proficit, nequaquam tamen ut Deus naturaliter sit, accipit. Qui bene etiam servus dictus est, quia formam servi suscipere dignatus est. Nec maiestati injuriam intulit assumpta humilitas carnis: quia & ut servanda susciperet, nec tamen habita permutaret, nec divina humanitate minuit, nec humana divinitate consumpsit: quia et si per Paulum dicitur: *Quis cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu*s* est, esse se equalēm Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens: ei semetipsum exinanivisse, est ab invisibilitatis sua magnitudine se visibilem demonstrare: ut servi forma teget hoc, quod incircumscripsit omnia ex divinitate penetret. Dei autem ad satan per figuram dicere, *Numquid considerasti seruum meum Job?* est, unigenitum filium contra eum in forma servi admirabilem demonstrare. Eo enim ipso, quo illum tantæ virtutis in carne innotuit, quasi superbienti adversario, quod dolens consideraret, indicavit. Sed quia bonum quod miraretur, intulera*t*; restat, ut ad reprimendam ejus superbiam virtutes illius adhuc enumerando subhungar. Sequitur: *Homo simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo.* Venit namque inter homines mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, ad præbendum exemplum vitæ hominibus, simplex: ad non parandum malignis spiritibus, rectus: ad debellandam superbiam, timens Deum: ad detergendam verò in electis suis vita immunditiam, recedens a malo. De ipso enim per Iaiam principaliter dicitur: *Et replebit eum spiritus timoris Domini.* Et ipse a malo singulariter recessit, quia facta imitari noluit, qua in hominibus invenit, quoniam attestante Petro: *Peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius.* Sequitur: *[Respondens satan ait:] Numquid frustra Job timet Deum? Nonne tu vallesi cum, ac domum eius, universamque substantiam eius per circuitum? Operibus manuum eius benedixisti, & possessio illius crevit in terra.* Antiqui hostis Redemptorem humani generis, debellatorem suum in mundum venisse cognovit: unde & per obsecrum hominem in Evangelio dicitur: *Quid nobis, & ibi, Fili Dei? Venisti huc ante tempus torquere nos:* Qui tamen prius cum hunc passibilem cerneret, & posse mortalia perpeti humanitatis videret; omne quod de ejus divinitate suspicatus est, ei fastu superbia sue in dubium venit. Nihil quippe nisi superbum sapiens, dum esse hunc humilem conspicit, Deum esse dubitat. Unde & ad tentationum fe argumenta convertit, dicens: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes siant.* Quia igitur passibilem vidit, non Deum natum, sed Dei gratiâ custoditum creditum. Unde & nunc inferre perhibetur: *[Nonne tu vallesi cum, ac domum eius, universamque substantiam eius per circuitum?] Operibus manuum eius benedixisti, & possessio eius crevit in terra.* Eum quippe ac domum ejus a Deo vallatam dicit, quia tentando ejus conscientiam penetrare non potuit. Substantiam ejus vallatam asserit, quia electos ejus invadere non præsumit. Operibus manuum ejus benedixisse Deum, & possessionem ejus exercituisse in terra queritur: quia scilicet tabescens videret, quod fides ejus in notitiam hominum, prædicantibus Apostolis multiplicatur. Possessio quippe ejus crescere dicitur, dum laborantibus prædicatoribus, fidelium quotidie numerus augetur. Hæc itaque satan Deo dixisse, est talia invidendo sensisse. Hæc satan Deo dixisse est, de his tabescendo doluisse. Sequitur: *[Sed extende paululum manum tuam, & tange cuncta que possider, nisi in faciem benedixerit tibi.]* Quem enim tranquillitatis tempore, Dei gratiâ custoditum creditum, peccare posse per passionem putavit. Ac*

A si aperte dicat: Interrogatus afflictionibus homo, & peccator agnoscitur, qui in miraculis Deus putatur. Dixit ergo Dominus ad satan: *[Ecce universa que habet, in manu tua sunt: tantum in eum ne extendas manum tuam.]* Cùm sacram historiam sub figurali intellectu discutimus, satanæ manus non potestas, sed tentatio debet intelligi. Universa itaque quæ habet, in manum tentantis dantur, & in eum tentationis manus extendi prohibetur: quod tamen fieri substantiâ amissâ conceditur: quia nimis prius Iudea, quæ possessio ejus fuerat, in infidelitate sublata est, & post eum caro patibulo crucis affixa. Qui igitur prius Iudeam adverstantem pertulit, & postea ulque ad crucem venit: quasi prius habita amisit, & post eum semetipso adverstantis nequitiam pertulit. *[Egressusque est satan à facie Domini.]* Sicut & superius dictum est, satan à facie Domini exiit, quia ad desideri sui vota pervenit. Quasi enim ante ipsum erat, dum propter ipsum, quod nulè sitiebat, implere non poterat. *[Cum autem quadan die filij eius & filia comedenter & biberent vinum in domo fratris sui primogeniti.]* Beati Job filios ac filias, vel Apofolorum ordinem, vel cunctorum fidelium multitudinem diximus designasse. Incarnatus autem Dominus prius ex Iudea ad fidem paucos elegit, & post libi multitudinem populi gentilis aggregavit. Quis autem major Domini filius, nisi Judaicus populus accipi debet, qui ei dudum date legis fuerat doctrinâ generatus: minor autem gentilis populus, qui in mundi extremitate collectus est: Quia igitur cum satan utilitati hominum neficiens serviret, & corruptis persecutorum cordibus licentiam Dominicæ passionis experteret; sancti Apofolii needum aggregandam Deo Gentilitatem neverant, & soli Iudeæ fidei arcana prædicabant: cum satan exiisse à facie Domini dicitur, & filii & filie in domo fratris primogeniti convivari referuntur. Dictum quippe eis fuerat: *In viam Matri gentium ne abieritis.* Post mortem namque, resurrectionemque Domini in gentium prædicacionem conversi sunt. Unde & in suis Actibus dicunt: *Vobis oportebat loqui primion verbum Dei, act. 13. sed quia repulisti illud, & indigne vos iudicatis & aeterna vita: ecce convertimur ad Gentes.* Hi itaque filii sponsi, de quibus & ejusdem voce sponsi dicitur: *Non jejunabunt filii sponsi, quandiu Matt. 9. cum illis est sponsus: in domo fratris primogeniti convivantur, quia videlicet adhuc Apofolii sacra Scriptura deliciae in solius Iudaici populi collectione vescebantur.*

Quod simplices perfectissimis adhaerentes, eorum intellectu pascuntur.